ingentis opulentiae plena, facies etiam praedantibus tristis, si qua res avaritiam moraretur. Quippe tot annorum incredibili et fidem excedente fortuna cumulata tunc alia stirpibus lacerata, alia in caenum demersa 5 cernebantur: non sufficiebant praedantium manus praedae. Iamque etiam ad eos, qui primi fugerant, ventum erat: feminae pleraeque parvos trahentes liberos ibant. Inter quas tres fuere virgines, Ochi, qui ante Dareum regnaverat, filiae, olim quidem ex fastigio 10 paterno rerum mutatione detractae, sed tum sortem earum crudelius adgravante fortuna. In eodem grege 13 uxor quoque eiusdem Ochi fuit Oxathrisque — frater hic erat Darei — filia et coniunx Artabazi, principis purpuratorum, filiusque: Hystanes fuit nomen. Pharna- 14 bazi quoque, cui summum imperium maritimae orae rex dederat, uxor cum filio excepta est, Mentoris filiae tres ac nobilissimi ducis Memnonis coniunx et filius, vixque ulla domus purpurati afuit tantae cladi. Lacedaemonii et Athenienses societatis fide violata 15 20 Persas secuti: Aristogiton et Dropides et Iphicates, inter Athenienses genere famaque longe clarissimi, Lacedaemonii Pasippus et Onomastorides cum Onomante et Calliceratide, hi quoque domi nobiles. Summa pecu- 16 niae signatae fuit talentum II milia et sescenta, facti 25 argenti pondus quingenta aequabat. Praeterea xxx

2 avaritiam] auaritia P. 3 incredibili *Lauer*: incredibilem A. 5 cernebantur I: eruebantur A. 8 tres P: om. C. 11 fortuna I: natura A. 12 Oxathrisque *Freinshemius*: oxatrisque P, oxatrixque C. 14 filiusque *Stangl*: filius cui A. Hystanes *scripsi*: ilioneo A. Pharnabazi *Lauer*: pharnabazei A. 15 orae] horae C. 17 Memnonis] nemnonis P. 18 afuit tantae cladi *scripsi*: fuit tantae cladis A. 19 Athenienses P m. pr.: atheniensis C. violata P m. pr.: non uiolata C. 20 Aristogiton *Lauer*: aristogitan A. et Dropides *Zumptius*: et thropides P, ethropides C. Iphicates *Modius*: lehierates P, lehierates C [leucrates B]. 22 Pasippus *Zumptius*: passippus A. Onomante *scripsi*: omaio A. 23 domi om. V. pecuniae signatae *Frobenius*: pecunia signata A. 24 II milia] II FL. facti *Modius*: facile A. 25 xxx milia P: xxx C.

milia hominum cum VII milibus iumentorum dorso  
 17 onera portantium capta sunt. Ceterum tantae fortu-  
 nae proditorem dei ultores celeriter debita poena perse-  
 cuti sunt. Namque unus e consciis eius, credo, regis  
 vicem etiam in illa sorte reveritus, interfecti proditoris  
 caput ad Dareum tulit, opportunum solacium prodito:  
 quippe et ultus inimicum erat, et nondum in omnium  
 animis memoriam maiestatis suae exolevisse cernebat.

3 dei ultores *seripsi*: sepulturae **A.** poena] pena **FV.**  
 5 in *om.* **P** m. pr. 6 caput] capud **PV.** opportunum]  
 oportunum **C.** 8 animis] amicis **L.** maiestatis] miestatis **P.**  
*exolevisse Lauer:* exsoluisse **A.** q. CURTI RUFI HISTORIARUM  
 LIBER · III · EXPLICIT INCIPIIT LIBER QVARTUS **P.** q. CURTI RVFIHISTO-  
 RIARVM LIBER TERTIVS EXPLICIT INCIPIIT LIBER QVARTVS FELICITER  
**FL.** q. CURTI RVFIHISTORIARV ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS LIB · III  
 EXP · INCIPIIT · IIII · FELICITER **B.** CURTI RVFIHISTORIARVM LIBER TER-  
 TIVS EXPLICIT · INCIPIIT LIBER QVARTVS FELICITER **V.**

Q. CURTI RUF<sup>I</sup>  
HISTORIARUM  
ALEXANDRI MAGNI  
MACEDONIS

LIBER III.

1 Dareus, tanti modo exercitus rex, qui triumphantis I  
magis quam dimicantis more curru sublimis inierat  
proelium, per loca, quae prope immensis agminibus  
inpleverat, iam inania et ingenti solitudine vasta fugie-  
5 bat. Pauci regem sequebantur: nam nec eodem omnes 2  
fugam intenderant et deficientibus equis cursum eorum,  
quos rex subinde mutabat, aequare non poterant.  
Onchas deinde pervenit, ubi excepere eum Graecorum 3  
quattuor milia: non segnius tamen ad Euphraten con-  
10 tendit, id demum credens fore ipsius, quod celeritate  
praecipere potuisset.

At Alexander Parmenionem, per quem apud Da 4  
mascum recepta erat praeda, iussum eam ipsam et  
captivos diligent adservare custodia, Syriae, quam  
15 Coelen vocant, praefecit. Novum imperium Syri non- 5

1 triumphantis] triumfantis **BL.** 6 intenderant] inten-  
derat **V.** et om. **L** m. pr. **PV.** 8 deinde **P:** dein **C.** 9 non  
segnius tamen *Ieepius*: iam regius tum **A.** 14 Syriae] siriae **C.**  
15 Coelen] colen **B** m. pr., caelen **P** m. pr., coelon **V.**

dum belli cladibus satis domiti aspernabantur: sed celeriter subacti oboedienter imperata fecerunt. Ara  
 6 dus quoque insula deditur regi. Maritimam tum oram et pleraque longius etiam a mari recendentia rex eius insulae, Strato, possidebat: quo in fidem accepto castra  
 7 movit ad urbem Marathon. Ibi illi litterae a Dareo 2 redduntur, quibus ut superbe scriptis vehementer offensus est: praecipue eum movit, quod Dareus sibi regis titulum nec eundem Alexandri nomini adscripserat.  
 8 Postulabat autem magis quam petebat, ut accepta 10 pecunia, quantamcumque tota Macedonia caperet, matrem sibi et coniugem liberosque restitueret: de regno  
 9 aequo, si vellet, Marte contenderet. Si saniora con silia tandem pati potuisset, ut contentus patrio cederet  
 10 alieni imperii finibus, socius amicusque esset. In ea 15 se fidem et dare paratum et accipere. Contra Alexander in hunc maxime modum rescripsit: 'Rex Alexander Dareo S. Cuius nomen sumpsisti, Dareus Graecos, qui oram Hellesponti tenent, coloniasque Graecorum Ionias omni clade vastavit, cum magno deinde exercitu mare  
 11 traiecit inlato Macedoniae et Graeciae bello. Rursus Xerxes gentis eiusdem ad oppugnandos nos cum in manium barbarorum copiis venit: qui navaliter proelio victus Mardonium tamen reliquit in Graecia, ut absens  
 12 quoque popularetur urbes, agros ureret. Philippum 25 vero, parentem meum, quis ignorat ab iis interfectum esse, quos ingentis pecuniae spe sollicitaverant vestri? In pia enim bella suscipitis et, cum habeatis arma, licemini hostium capita, sicut tu proxime talentis mille, tanti exercitus rex, percussorem in me emere  
 13 voluisti. Repello igitur bellum, non infero. Et di

3 oram] horam **C.** 5 Strato] strate **V.** 9 nomini] no mine **P. m. pr.** 14 potuisset] putuisset **V.** ut addidi.  
 18 Dareo S. *Ierpius*: dareus **A** [\*\*\*\*s **B**]. sumpsisti] sum psistid **V.** 19 oram] horam **C.** 24 Mardonium] mardonum **V.**  
 reliquit] reliquid **V.** 25 popularetur] copularetur **F.** ureret] uiueret **V.** Philippum] philippus **F.** 26 iis **P:** his **C.**

quoque pro meliore stant causa: magnam partem Asiae in dieionem redegi meam, te ipsum acie vici. Quem etsi nihil a me inpetrare oportebat, utpote qui ne belli quidem in me iura servaveris, tamen, si veneris 5 supplex, et matrem et coniugem et liberos sine pretio recepturum esse promitto. Et vincere et consulere 14 victis scio. Quodsi te committere nobis times, dabis 15 fidem in pune venturum. De cetero, cum mihi scribes, memento non solum regi te, sed etiam tuo 10 scribere'. Ad hanc preferendam Thersippus est missus.

3 In Phoenicen *dein* descendit et oppidum Byblon 15 traditum recepit. Inde ad Sidona ventum est, urbem vetustate famaque conditorum inclitam. Regnabat in 16 ea Strato, Darei opibus adiutus: is quia deditioinem 15 magis popularium quam sua sponte fecerat, regno visus indignus, Hephaestionique permissum, ut, quem eo fastigio e Sidoniis dignissimum arbitraretur, constitueret regem. Erant Hephaestioni *duo* hospites, clari inter suos iuvenes: qui facta ipsis potestate reg- 20 nandi negaverunt quemquam patrio more in id fastigium recipi nisi regia stirpe ortum. Admiratus 18 Hephaestion magnitudinem animi spernentis, quod alii per ignes ferrumque peterent: 'Vos quidem macte virtute', inquit, 'estote, qui primi intellexistis, quanto 25 maius esset regnum fastidire quam accipere. Ceterum date aliquem regiae stirpis, qui meminerit a vobis acceptum habere se regnum'. Atque illi, cum multos 19 imminere tantae spei cernerent singulis amicorum

1 stant I: stantes A. 2 m te ipsum acie vici bis *scripta sunt in P.* 9 regi] rigi F. 10 est missus I: et missus A [in C add. vel in ipso versu vel in margine uel est]. 11 *dein* add. Stangl. Byblon Aldus: byblo A. 13 inclitam] inclytam BP. 14 is *scripsi*: sed A. 16 Hephaestionique *Cospus*: ephestionique A. 17 eo om. B m. pr. e Sidoniis Gronovius: sidonis A. 18 Hephaestioni *duo* Vogel: ephestionis A. 19 clari] cari B m. pr. 22 Hephaestion Zumptius: ephestion A. 23 quidem] quide V. macte P: macti C. inquit] inquit P V. 25 fastidiri] fastidiri P.

Alexandri iam ob nimiam regni cupiditatem adulantis, statuunt neminem esse potiorem quam Abdalonymum quendam, longa quidem cognatione stirpi regiae ad nexum, sed ob inopiam suburbanum hortum exigua 20 colentem stipe. Causa ei paupertatis sicut plerisque probitas erat, intentusque operi diurno strepitum armorum, qui totam Asiam concusserat, non exaudiebat. 21 Subito deinde, de quibus ante dictum est, cum regiae vestis insignibus hortum intrant, quem forte steriles 22 herbas eligens Abdalonymus repurgabat. Tum rege eo salutato alter ex his: 'Habitus', inquit, 'hic vestis, quem cernis in meis manibus, cum isto squalore permundus tibi est. Ablue corpus inluvie terrenisque sordibus squalidum: cape regis animum et in eam fortunam, qua dignus es, istam continentiam perfer.' Et cum in regali solio residebis vitae necisque omnium civium dominus, cave obliviscaris status, in quo 23 accipis regnum, immo, hercule, propter quem'. Somnio similis res Abdalonymo videbatur: interdum, satisne sani essent, qui tam proterve sibi inluderent, pereon- 20 tabatur. Sed ut cunctanti squalor ablutus est et injecta vestis purpura auroque distincta et fides a iurantibus facta, serio iam rex iisdem comitantibus in 24 regiam pervenit. Fama deinde, ut solet, strenue tota urbe discurrit: aliorum studium, aliorum indignatio eminebat, dicitissimus quisque humilitatem inopiamque 25 eius apud amicos Alexandri criminabatur. Admitti- enim rex protinus iussit diuque contemplatus: 'Cor-